

16. 財務諸表 [2022年度 (2022年4月～2023年3月)]
[2023年度 (2023年4月～2024年3月)]

連結財政状態計算書

[単位：百万円]

科 目	2 0 2 2 年 度 末	2 0 2 3 年 度 末
(資 産 の 部)		
流 動 資 産	3,388,187	3,625,236
現金及び現金同等物	645,870	765,384
売 上 債 権	1,051,641	1,089,871
契 約 資 産	295,291	318,663
棚 卸 資 産	1,209,254	1,253,493
そ の 他 の 流 動 資 産	186,131	197,825
非 流 動 資 産	2,194,332	2,542,104
持分法で会計処理されている投資	236,785	265,698
そ の 他 の 金 融 資 産	358,598	336,521
有 形 固 定 資 産	896,313	962,608
そ の 他 の 非 流 動 資 産	702,636	977,277
資 産 計	5,582,519	6,167,340
(負 債 の 部)		
流 動 負 債	1,802,826	1,839,187
社債、借入金及びリース負債	186,304	151,698
買 入 債 務	644,456	589,142
そ の 他 の 流 動 負 債	972,066	1,098,347
非 流 動 負 債	416,469	461,735
社債、借入金及びリース負債	214,454	242,938
退職給付に係る負債	153,821	150,960
そ の 他 の 非 流 動 負 債	48,194	67,837
負 債 計	2,219,295	2,300,922
(資 本 の 部)		
親会社株主に帰属する持分	3,239,027	3,739,324
資 本 金	175,820	175,820
資 本 剰 余 金	202,888	195,157
利 益 剰 余 金	2,636,136	3,102,755
その他の包括利益(△損失)累計額	276,898	363,632
自 己 株 式	△52,715	△98,040
非 支 配 持 分	124,197	127,094
資 本 計	3,363,224	3,866,418
負 債 ・ 資 本 計	5,582,519	6,167,340

連 結 損 益 計 算 書

[単位：百万円]

科 目	2 0 2 2 年 度		2 0 2 3 年 度	
		売上高比		売上高比
		%		%
売 上 高	5,003,694	100.0	5,257,914	100.0
売 上 原 価	3,596,781	71.9	3,712,065	70.6
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	1,147,981	23.0	1,237,201	23.5
そ の 他 の 損 益 (△ 損 失)	3,420	0.1	19,877	0.3
営 業 利 益	262,352	5.2	328,525	6.2
金 融 収 益	12,302	0.3	21,200	0.4
金 融 費 用	4,296	0.1	11,687	0.2
持 分 法 に よ る 投 資 利 益	21,821	0.4	27,815	0.6
税 引 前 当 期 純 利 益	292,179	5.8	365,853	7.0
法 人 所 得 税 費 用	67,235	1.3	68,908	1.4
当 期 純 利 益	224,944	4.5	296,945	5.6
(当 期 純 利 益 の 帰 属)				
親 会 社 株 主 持 分	213,908	4.3	284,949	5.4
非 支 配 持 分	11,036	0.2	11,996	0.2

貸借対照表(単独)

〔単位：百万円〕

科目	年度		科目	年度	
	2022年度末	2023年度末		2022年度末	2023年度末
	資 産			負 債 及 び 純 資 産	
流動資産	1,833,664	1,866,810	流動負債	1,439,218	1,398,542
現金及び預金	227,158	277,268	電子記録債務	114,135	106,591
受取手形	7,178	8,646	買掛金	360,777	320,225
売掛金	749,237	665,988	短期借入金	532,145	490,216
契約資産	225,148	251,922	リース債務	2,190	1,930
製品	108,887	111,570	未払金	108,203	117,902
原材料	69,035	87,989	未払費用	106,273	107,129
仕掛品	239,424	250,143	未払法人税等	5,301	28,551
前払金	25,878	36,171	前受金	125,215	143,735
その他流動資産	181,828	177,215	製品保証引当金	38,145	38,609
貸倒引当金	△112	△106	受注工事損失引当金	23,238	23,861
			その他流動負債	23,594	19,788
固定資産	1,328,099	1,410,198	固定負債	150,181	214,760
有形固定資産	386,171	416,953	社債	-	50,000
建物	202,656	200,101	長期借入金	141,730	157,510
構築物	10,454	11,162	リース債務	3,901	3,002
機械及び装置	72,424	67,365	海外投資等損失引当金	293	166
車両運搬具	278	269	役員退職慰労引当金	287	245
工具、器具及び備品	20,729	24,656	競争法等関連費用引当金	375	375
土地	41,192	41,177	資産除去債務	386	386
リース資産	2,672	2,476	その他固定負債	3,207	3,074
建設仮勘定	35,762	69,744	負債合計	1,589,400	1,613,303
無形固定資産	39,049	46,775	株主資本	1,462,545	1,612,477
ソフトウェア	26,555	30,894	資本金	175,820	175,820
その他無形固定資産	12,493	15,881	資本剰余金	181,321	181,321
投資その他の資産	902,878	946,469	資本準備金	181,140	181,140
投資有価証券	236,163	208,892	その他資本剰余金	181	181
関係会社株式	453,073	475,125	利益剰余金	1,158,118	1,353,376
長期貸付金	6,147	5,286	利益準備金	43,955	43,955
長期前払費用	6,201	10,119	その他利益剰余金	1,114,163	1,309,420
繰延税金資産	39,559	60,583	圧縮記帳積立金	9,819	9,819
その他	162,498	187,247	別途積立金	300,000	300,000
貸倒引当金	△764	△786	繰越利益剰余金	804,343	999,601
			自己株式	△52,715	△98,040
			評価・換算差額等	109,818	51,228
			その他有価証券評価差額金	109,849	51,349
			繰延ヘッジ損益	△31	△120
			純資産合計	1,572,363	1,663,705
合計	3,161,763	3,277,009	合計	3,161,763	3,277,009

損益計算書(単独)

〔単位：百万円〕

科目	年度	2022年度		2023年度	
			売上高比(%)		売上高比(%)
売上		2,712,165	100.0	2,682,655	100.0
売上原価		2,124,908	78.3	2,111,096	78.7
販売費及び一般管理費		516,890	19.1	509,688	19.0
営業利益		70,366	2.6	61,871	2.3
営業外収益		124,634	4.6	194,640	7.3
受取利息及び配当金		108,411	4.0	140,083	5.2
雑収益		16,223	0.6	54,557	2.1
営業外費用		31,628	1.2	31,361	1.2
支払利息		2,810	0.1	3,600	0.1
雑損失		28,817	1.1	27,760	1.1
経常利益		163,372	6.0	225,149	8.4
特別利益		22,463	0.8	114,438	4.3
投資有価証券売却益		-	-	109,347	4.1
固定資産売却益		22,463	0.8	5,090	0.2
特別損失		22,395	0.8	4,087	0.2
減損損失		22,395	0.8	4,087	0.2
税引前当期純利益		163,440	6.0	335,500	12.5
法人税、住民税及び事業税		18,225	0.7	38,762	1.4
法人税等調整額		△1,079	△0.1	4,531	0.2
当期純利益		146,293	5.4	292,207	10.9

株主資本等変動計算書(単独)

〔単位：百万円〕

2022年度(2022年4月～2023年3月)

	株主資本									評価・換算差額等				純資産 合計	
	資本金	資本剰余金			利益剰余金				自己 株式	株主 資本 合計	その他 有価 証券 評価 差額金	繰延 ヘッジ 損益	評価・ 換算 差額等 合計		
		資本 準備金	その他 資本 剰余金	資本 剰余金 合計	利益 準備金	その他利益剰余金									利益 剰余金 合計
					圧縮記帳 積立金	別途 積立金	繰越利益 剰余金								
期首残高	175,820	181,140	181	181,321	43,955	9,583	300,000	742,810	1,096,349	△52,068	1,401,422	89,342	△584	88,757	1,490,180
事業年度中の変動額															
圧縮記帳積立金の積立						236		△236	-						
剰余金の配当								△84,524	△84,524		△84,524				△84,524
当期純利益								146,293	146,293		146,293				146,293
自己株式の取得									-	△1,575	△1,575				△1,575
自己株式の処分			△0	△0						928	928				928
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)												20,507	552	21,060	21,060
事業年度中の変動額合計	-	-	△0	△0	-	236	-	61,532	61,769	△647	61,122	20,507	552	21,060	82,182
期末残高	175,820	181,140	181	181,321	43,955	9,819	300,000	804,343	1,158,118	△52,175	1,462,545	109,849	△31	109,818	1,572,363

2023年度(2023年4月～2024年3月)

	株主資本									評価・換算差額等				純資産 合計	
	資本金	資本剰余金			利益剰余金				自己 株式	株主 資本 合計	その他 有価 証券 評価 差額金	繰延 ヘッジ 損益	評価・ 換算 差額等 合計		
		資本 準備金	その他 資本 剰余金	資本 剰余金 合計	利益 準備金	その他利益剰余金									利益 剰余金 合計
					圧縮記帳 積立金	別途 積立金	繰越利益 剰余金								
期首残高	175,820	181,140	181	181,321	43,955	9,819	300,000	804,343	1,158,118	△52,715	1,462,545	109,849	△31	109,818	1,572,363
事業年度中の変動額															
圧縮記帳積立金の積立															
剰余金の配当								△96,949	△96,949		△96,949				△96,949
当期純利益								292,207	292,207		292,207				292,207
自己株式の取得										△45,861	△45,861				△45,861
自己株式の処分										535	535				535
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)												△58,500	△89	△58,589	△58,589
事業年度中の変動額合計	-	-						195,257	195,257	△45,325	149,932	△58,500	△89	△58,589	91,342
期末残高	175,820	181,140	181	181,321	43,955	9,819	300,000	999,601	1,353,376	△98,040	1,612,477	51,349	△120	51,228	1,663,705